
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e, in particolare, l’art. 404, concernente le 

Commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 

dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, 

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali», convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale, n. 78 del 17 gennaio 2024, di rideterminazione del contingente dei 

posti da destinare alla procedura concorsuale; 

VISTO il Decreto interministeriale, n. 8 del 19 gennaio 2024, concernente la determinazione dei 

compensi da corrispondere al Presidente, ai Componenti e al Segretario delle Commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito per il reclutamento 

del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado; 

VISTO il calendario ministeriale della prova scritta, pubblicato con Avviso n. 19093 del 19 febbraio 

2024; 

VISTO l’avviso di questo USR, prot. n. 2423 del 27.02.2024, avente ad oggetto la convocazione per 

la prova scritta del concorso de quo; 

VISTI i criteri per la costituzione delle Commissioni giudicatrici, di cui agli artt. 14-19 del Decreto 

Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, e di cui all’art. 13 del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, 

n. 2575; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, in base al quale 

l‘accertamento dell’abilità di comprensione scritta (lettura) e produzione orale (parlato) nella lingua 

inglese può essere effettuato dalla Commissione giudicatrice, qualora uno dei componenti sia in 

possesso del titolo di accesso alla classe di concorso A-24, A-25 o B-02 per l’insegnamento della lingua 

inglese o del titolo per l’insegnamento della lingua inglese nella scuola primaria, ovvero da un membro 

aggregato in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 17; 

VISTO l’art. 14, comma 5, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 che prevede 

l’assegnazione di un segretario a ciascuna commissione; 

VISTI l’art. 9, commi 2 e 3, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, e l’art. 8, commi 2 e 3, 

del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, con i quali viene stabilito che il Ministero si 

avvarrà di una Commissione nazionale per predisporre i quadri di riferimento per la valutazione della 



 

2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

prova scritta e della prova orale, di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, 

e di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575; 

VISTO l’interpello ministeriale, prot. n. 78978 del 22 dicembre 2023, per la presentazione delle 

domande da parte degli aspiranti alla nomina di Presidente, Componente e Segretario delle 

Commissioni Giudicatrici; 

VISTO l’avviso di questo USR, prot. n. 61200 del 29.12.2023, con il quale sono state fornite istruzioni 

per la presentazione delle candidature degli aspiranti alla nomina di membri delle Commissioni 

giudicatrici della procedura concorsuale de qua; 

VISTO l’avviso di questa Direzione, prot. n. 283 del 11.01.2024, con cui è stato attivato l’interpello 

per l’acquisizione di candidature per la nomina a Segretario; 

VISTO l’elenco degli aspiranti alla nomina a Presidenti e a Componenti delle Commissioni 

giudicatrici, che hanno presentato la propria candidatura tramite istanza telematica nei termini previsti 

dall’avviso della Direzione Generale per il Personale Scolastico, prot. 78978 del 22 dicembre 2023; 

VALUTATE le candidature pervenute; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

CONSIDERATO che, a seguito delle rinunce pervenute, si rende necessario modificare ed integrare 

i precedenti decreti di costituzione della commissione, prot. AOODRCA n. 18459 del 29.03.2024; prot. 

AOODRCA n. 19225 del 03.04.2024; prot. AOODRCA n. 19871 dell’08.04.2024 

 

DECRETA  
 

1. Le Commissioni giudicatrici del concorso per titoli ed esami, di cui al Decreto Ministeriale 

205/2023, nonché al Decreto Dipartimentale n. 2575/2023, per l’accesso ai ruoli del Personale Docente 

per la Scuola Secondaria di I grado – A022 “Italiano, Storia, Geografia” – sono così costituite: 

 

 

Presidente Coordinatore: Prof.ssa Cavaliere Elena 

Dirigente scolastico presso Liceo scientifico statale “F. Severi” – Castellammare di Stabia (NA) 

 

 

I Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Cimmino Lucia 

Dirigente scolastico in quiescenza 

 

Componente: Prof.ssa Generoso Maria 

Docente presso I.S.S. “A. Tilgher” – Ercolano (Na) 

 

Componente: Prof.ssa Di Vuolo Iolanda 

Docente presso I.P.S.S.E.O.A. “R. Viviani” – Castellammare di Stabia (NA) 

 

Componente aggregato: Prof.ssa Cascone Mariapia 

Docente presso Liceo scientifico statale “F. Severi” – Castellammare di Stabia (NA) 

 

Segretario: Botta Antonio  

A.A presso CPIA di Salerno 

 

 

 



 

3 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

 

II Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Barone Maria 

Dirigente Scolastico presso I.C. 2 “Omero Mazzini Don Milani” – Pomigliano d’Arco (NA) 

 

Componente: Prof. Boccia Enrico Giuseppe 

Docente presso I.P.S.S.E.O.A. “C. Russo” – Cicciano (NA) 

 

Componente: Prof. Porcaro Angelo 

Docente presso Liceo “C. Colombo” – Marigliano (NA)  

 

Segretario: Sposito Lazzaro  

D.S.G.A. presso I.C. 2 “Omero Mazzini Don Milani” – Pomigliano d’Arco (NA) 

 

 

III Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Farina Teresa 

Dirigente Scolastico presso I.S. “Nino Bixio” – Piano di Sorrento (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Di Maio Carmela 

Docente presso I.C. “L. Denza” – Castellammare di Stabia (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Pecchia Augusta 

Docente presso I.S. Polispecialistico “San Paolo” – Sorrento (NA)  

 

Componente aggregato: Prof.ssa Iaccarino Maria Teresa 

Docente presso I.S. “Nino Bixio” – Piano di Sorrento (NA) 

 

Segretario: Scarpati Seila 

D.S.G.A. presso I.S. “Nino Bixio” – Piano di Sorrento (NA) 

 

 

IV Sottocommissione 

 

Presidente: Dott.ssa Zampognaro Clotilde 

Dirigente Scolastico presso I.C. “D’Angiò” – Trecase (NA)  

 

Componente: Prof.ssa Carbone Olga 

Docente presso I.S.I.S. “L. De Medici” – Ottaviano (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Vinciguerra Annalisa 

Docente presso I.C. “Radice Sanzio Ammaturo” – Napoli  

 

Componente aggregato: Prof.ssa Cepollaro Adele 

Docente presso Liceo classico “G. De Bottis” – Torre del Greco 

 

Segretario: Faiella Paolo  



 

4 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

A.A. presso I.C. “D’Angiò” – Trecase (NA)  

 

 

V Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Pappalardo Antonella 

Dirigente Scolastico presso I.T.E. “L. Amabile” – Avellino 

 

Componente: Prof.ssa De Notaris Rosanna 

Docente presso Liceo scientifico “V. De Caprariis” – Atripalda (AV) 

 

Componente: Prof.ssa Simoniello Concetta Stella 

Docente presso I.I.S.S. “Ruggero II” – Ariano Irpino (AV) 

 

Componente aggregato: Prof.ssa Evangelista Chiarina 

Docente presso I.T.E. “L. Amabile” – Avellino 

 

Segretario: Scotti Giovanni  

D.S.G.A. presso I.C. “A. Manzoni” – Mugnano del Cardinale (AV) 

 

 

VI Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Esposito Rita 

Dirigente Scolastico presso I.C. 3 “Don Lorenzo Milani - Capasso” – Acerra (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Maietta Filomena Silvana 

Docente presso I.S.I.S. “L. Nobile” – Nola (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Riccardi Giuseppina 

Docente presso I.S.I.S. “Europa” – Pomigliano d’Arco (NA) 

 

Componente aggregato: Prof.ssa Matranga Mariella 

Docente presso I.T.T. “Giordani - Striano” - Napoli 

 

Segretario: D’Avella Anna Maria 

A.A. presso I.S. “Munari” - Acerra (NA)  

 

 

VII Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Formichella Teresa 

Dirigente Scolastico presso I.C. “Socrate - Mallardo” – Marano di Napoli (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Rea Daniela  

Docente presso I.S.I.S “Europa” – Pomigliano d’Arco (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Saccone Laura 

Docente presso Liceo Plur. “R. Cartesio” – Villaricca (NA) 



 

5 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

 

Componente aggregato: Prof.ssa Tufo Teresa 

Docente presso I.C. “Socrate - Mallardo” – Marano di Napoli (NA) 

 

Segretario: Acierno Teresa 

A.A. presso I.C. “Socrate – Mallardo” – Marano di Napoli (NA) 

 

 

VIII Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Pisciuneri Maria 

Dirigente Scolastico presso IV Circolo “C. N. Cesaro” – Torre Annunziata (NA) 

 

Componente: Prof. ssa Pasqua Pasqualina 

Docente presso I.I.S.S.S. “E. Pantaleo” – Torre del Greco (NA) 

 

Componente: Prof.ssa De Luca Anna Maria 

Docente presso I.C. “Rossini” – Visciano - Camposano (NA) 

 

Componente aggregato: Prof.ssa Nocerino Maria 

Docente presso S.M.S. “G. Pascoli” - Torre Annunziata (NA) 

 

Segretario: Scala Francesca 

D.S.G.A. presso I.C. “Giampietro - Romano” – Torre del Greco 

 

 

IX Sottocommissione 

 

Presidente: Prof.ssa Conte Daniela 

Dirigente Scolastico presso III Circolo didattico “A. De Curtis” – Melito di Napoli 

 

Componente: Prof.ssa Cassese Vincenzo 

Docente presso I.S.I.S. “S. Pertini” – Afragola (NA) 

 

Componente: Prof.ssa Mallardo Maria Grazia 

Docente presso I.T.S. “L. Galvani” – Giugliano in Campania (NA) 

 

Componente aggregato: Prof.ssa D’Alterio Ines 

Docente presso I.T.I. “L. Galvani” – Giugliano in Campania (NA) 

 

Segretario: Lanzillo Marianna  

A.A. presso III Circolo didattico “A. De Curtis” – Melito di Napoli 

 

 

2. I Presidenti di ciascuna Commissione dovranno assicurare che tutti i Commissari ed i rispettivi 

Segretari, nonché eventuali Commissari/Segretari nominati in sostituzione dei Commissari/Segretari 

originariamente nominati, sottoscrivano la dichiarazione circa l’assenza di motivi di esclusione e di 

cause di incompatibilità e di inopportunità di cui all’art. 18 del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, 

n. 205. 



 

6 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

3. La lettera con cui iniziare le prove orali sarà estratta in seduta pubblica e verrà comunicata ai 

candidati attraverso pubblicazione sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania. 

4. Le Commissioni giudicatrici assicureranno gli adempimenti previsti dal Bando di concorso, con 

particolare riferimento agli articoli 7, 8 e 9. 

5. Al termine di ogni seduta, l’esito della prova orale sarà consultabile dai candidati attraverso il Portale 

Unico del reclutamento. 

6. Al termine della procedura, le Commissioni giudicatrici dovranno trasmettere all’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Campania gli elenchi dei candidati che hanno sostenuto la prova orale, sia in caso di 

superamento della stessa, che in caso contrario, e degli eventuali assenti. 

7. I Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche di appartenenza favoriranno la partecipazione alle 

attività dei docenti membri delle Commissioni giudicatrici. 

8. Ai membri della Commissione giudicatrice spettano i compensi previsti in base alla normativa 

vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Ettore Acerra 
Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

 

All’albo 


		2024-04-12T13:20:08+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-04-12T16:30:28+0200
	protocollo




